类别标记：B
宁波市生态环境局慈溪分局文件
慈环保建〔2021〕3号                 签发人：戚岳才

对市十七届人大五次会议第176号提案的答复
童建华代表:

您提出的《关于加快建设工业固体垃圾处理场站的建议》收悉，根据提案内容我局（会同市综合行政执法局）进行了认真的研究，现将办理意见答复如下:

您建议中反映的工业垃圾问题属于一般工业固体废物范畴。我市是国内重要的生产制造基地，所产生的一般工业固废数量大、种类多。目前我市确实存在一般工业固废处置难问题。为此，市政府高度重视，一直将固废工作作为重点工作在抓，以下是近期开展的主要工作：

一、推进一般工业固废收运处置体系建设。制定《慈溪市一般工业固体废物收运处置实施方案（试行），并完成部门和镇（街道）意见征求。在坎墩街道启动一般工业固废收运体系建设试点，目前试点单位已完成项目建设，并与坎墩工业区140余家企业签订收运协议，下步我市将启动滨海区、新浦、周巷工业固废分拣中心建设，从而实现我市一般工业固废收运全覆盖。

二、推进一般工业固废处置终端建设。一是积极推进协同处置。为推进一般工业固废的有效处置，中科众茂垃圾焚烧发电厂通过一般工业固废与生活垃圾掺烧的方式，缓解布角料、海绵等工业垃圾的处置难题，2019年以来累计处置一般工业固废30余万吨。二是加快推进市垃圾焚烧发电厂8号炉建设，新增一台日处理能力750吨的焚烧炉。目前已完成项目可研报告、申请报告编制，计划2022年开工建设，2023年12月底前投入使用，建成投产后将进一步缓解我市一般工业固废处置压力。三是积极推进综合垃圾填埋场项目。为解决填埋类垃圾的处置问题，市政府积极协调各相关部门推进综合垃圾填埋场项目，目前已完成选址，预计2022年完成建设。

三、推进工业垃圾资源化利用。一是推进清洁生产。遵循“减量化、资源化、无害化”的原则，加大企业自愿性和强制性清洁生产审核力度，实现生产环节工业固废源头消减，2020年共有20家企业通过清洁生产审核验收。二是强化项目支撑。宁波利源龙腾建材有限公司污泥制砖项目设计规模为年利用一般污泥9万吨，2019年至今已累计综合利用污泥约4.5万余吨。宁波运通新材料科技有限公司设计规模为年利用废弃保温材料2万吨/年，2019年至今利用废弃保温材料约1000吨。

四、保持工业固废执法监管高压态势。全面推行污染源日常环境监管“双随机”抽查工作，将企业固废监管纳入“双随机”抽查范围，严厉打击各类涉固废环境违法行为，2020年共立案9件，处罚22万元。2021年至今立案5件,罚款61.8万。

五、加强宣传引导。通过微信公众号、政府网站、镇（街道）普法宣讲培训等渠道，加强固废污染防治工作和新修订《固废法》的宣传。

下步我市将以“无废城市”创建为契机，以“无废细胞”创建为抓手，积极推进工业固废分类、收集、利用及处置，实现产废无增长、资源无浪费、设施无缺口、监管无盲区、保障无缺位、固废无倾倒，形成绿色发展方式和生活方式，实现慈溪市“无废化”发展。
最后，十分感谢您对我市生态环境工作的关心和支持！

                    宁波市生态环境局慈溪分局

                   2021年7月2日

抄    送：市人大代表工委，市政府办公室，市综合执法

局、坎墩街道人大工作委员会。
联 系 人：张连民

联系电话：63089046